PROCEDES
EXTENSIFS
D’EPURATION
DES. EAUX
USEES

CO -LECTIVI‘TES
| \BQ ) eq- h.ab) &

M ise en ceuvre’
-de la directive du ConseT
n° 917271 du 21 mai 1991
relative au traitément

des eauxW
é"‘ ,Fi- 'Il

- t"‘




&

PREFACE

Fer de lance de la politique environnementale de I'Europe, le développement durable implique pour 'hom-
me une maitrise de ses rejets domestiques et urbains, avec des techniques aussi naturelles et peu gour-
mandes en énergie que possible. La Directive “eaux urbaines résiduaires” du 21 Mai 1991, et tout récem-
ment la Directive-cadre sur I'eau, sont venues rappeler la nécessité d’un traitement approprié de ces rejets
dans 'objectif d’'un bon état écologique de nos eaux.

La France s’est dotée dans les années 70 d’une politique ambitieuse d’assainissement urbain et rural sou-
[...]
» PROCEDES EXTENSIFS : FICHES TECHNIQUES

O Les cultures fixées sur support fin

A Fonctionnement : mécanismes en jeu

A Linfiltration-percolation sur sable

A Les filtres plantés a écoulement vertical

A Les filtres plantés de roseaux a écoulement horizontal

O Cultures libres

A Fonctionnement : mécanismes en jeu
A Lagunage naturel

A Lagunage a macrophytes

A Lagunage aéré

» CONCLUSIONS : ELEMENTS POUR LES CHOIX TECHNIQUES
O Résumé des différentes filiéres extensives

O Qualité des rejets

O Avantages et inconvénients : récapitulatif

O Limportance du facteur climatique

O Arbre de décision

O Les coiits

O Un atout pour les procédés extensifs : Lapport paysage et nature

» ANNEXES : LES ETUDES DE CAS

O Infiltration percolation :
Un cas particulier, l'installation de Mazagon (Espagne)

O Infiltration percolation :
Une installation classique, le cas de Souillac Paille-Basse (France — Département du Lot)

O Filtres plantés a écoulement vertical :
Lexpérience de NEA Madytos — Modi (Gréce)

O Systéme hybride :
(filtres plantés a écoulement vertical et filtres plantés a écoulement horizontal)
Cas de Oaklands Park, Newnham-on-Severn, Gloucestershire (Royaume-Uni)

O Lagunage naturel :
Cas de l'installation de Vauciennes (France - Département de I'Oise)

0 Lagunage aéré :
Cas de l'installation d’Adinkerke éelgique)

» GLOSSAIRE
» REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

AR W WNE

o \o

16

23
23
23
24
25
25
26
26

27
27

29
30
32

34
36

38
40

Jean-Marc BERLAND (OlEau), Catherine BOUTIN (CEMAGREF), Pascal MOLLE (CEMAGREF) et Paul COOPER (Consultant indépendant)

ont assuré la rédaction de ce guide.
Jean-Antoine FABY (OlEau), Philippe DUCHENE (CEMAGREF),

Pascal MAGOAROU (Commission Européenne) et Jean DUCHEMIN (Commission Européenne)

ont assuré le suivi scientifique et technique de ce travail.



L'un des rdles de la Commission est d'aider les responsables techniques des agglomérations de taille comprise entre
500 EH et 5.000 EH (équivalent habitant cf. glossaire) & mettre en ceuvre la directive du Conseil n°91/271 du 21 mai
1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires (cf. glossaire) d'ici fin 2005. En effet, les agglomérations
de moins de 2000 EH disposant d'un réseau de collecte, doivent, elles aussi, mettre en place un trai-
tement approprié [Article 7 de la directive “Eaux Résiduaires Urbaines”, (cf. glossaire)]. Une action de
sensibilisation et d'information est d'autant plus nécessaire que les municipalités et autorités locales concernées, res-
ponsables de la réalisation des équipements sont moins bien structurées, organisées et équipées que celles des plus
grosses agglomérations.

La Direction Générale Environnement de la Commission aide a la mise au point et a la production de dispositifs
adaptés extensifs pour ces agglomérations notamment, via l'instrument financier LIFE-Environnement. Cet outil a
pour objectif de faciliter la mise en ceuvre de la directive par le développement d'actions de démonstration et de
technologies innovantes adaptées aux problémes environnementaux a résoudre. Par ailleurs, la Direction Générale
Environnement soutient la diffusion de ces techniques, via le développement de conseils et d'échanges techniques.
Ce document et le développement d'aides tels que les fonds structurels et fonds de cohésion en sont des exemples.

Ce guide ne fera qu'évoquer les techniques intensives et se focalisera, avant tout, sur les techniques extensives de
traitement. Ces derniéres occupent, par définition, plus de surface que les procédés intensifs classiques développés
pour les grandes agglomérations. Cependant, les co(its d'investissement des procédés extensifs sont généralement
inférieurs et les conditions d'exploitations de ces procédés extensifs sont plus légéres, plus souples et plus économes
en énergie. Enfin, ces techniques nécessitent une main d'ceuvre moins nombreuse et moins spécialisée que les tech-
niques intensives.

Elles sont applicables dans les différentes configurations européennes ne dépassant pas les quelques
milliers d'équivalents habitants. Il faut bien garder a I'esprit en lisant cet ouvrage que les techniques
que nous allons aborder ne sauraient étre utilisées pour des capacités supérieures a 5.000 EH que de
maniére exceptionnelle.

Aprés un rappel des objectifs a atteindre par les petites et moyennes agglomérations (cf. glossaire) et une présen-
tation rapide des différentes filieres dites intensives, nous décrirons plus en détail les différentes techniques exten-
sives.

2

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




LE CADRE BI'EGLEMENTAIRE

ET L'IMPULSION DONNEE PAR L'UNION
EUROPEENNE POUR LA CONSTRUCTION
D'INFRASTRUCTURES DE COLLECTE

ET DE TRAITEMENT DES EAUX URBAINES
RESIDUAIRES

Les échéances

La directive du Conseil du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires (cf. glossaire) constitue
I'une des piéces maitresses de la politique environnementale de I'Union Européenne.

L'une des principales dispositions de ce texte est |'obligation, pour les agglomérations (cf. glossaire), de mettre en
place un systéme (cf. glossaire) de collecte des eaux usées obligatoirement associé a un systéme de traitement des
eaux usées.

Le respect de ces obligations est progressif. Il s'agit d'équiper :

=> avant le 31 décembre 1998, les agglomérations de plus de 10.000 EH rejetant leurs effluents dans une zone sen-
sible ;

=> avant le 3| décembre 2000, les agglomérations de plus de 15.000 EH qui ne rejettent pas leurs effluents dans des
zones sensibles ;

=> avant le 31 décembre 2005, les agglomérations de 2.000 EH a 10.000 EH ou de 2.000 EH a 15.000 EH non
concernées par les échéances de 1998 et de 2000.

En ce qui concerne I'échéance de 2005, la directive oblige les agglomérations de 2.000 EH a 10.000 EH qui rejettent
dans une zone sensible, et jusqu'a 15.000 EH pour celles qui ne rejettent pas leurs effluents en zone sensible,a mettre
en place un systéme de collecte et de traitement secondaire (cf. glossaire) (pour les rejets en eau douce ou en estuai-
re) ou un systéme de collecte et de traitement approprié (pour les rejets en eaux cotiéres).

Néanmoins, la directive permet, lorsque l'installation d'un systéme de collecte ne se justifie pas, soit parce qu'il ne
présente pas d'intérét pour I'environnement, soit parce que son co(t est excessif, de mettre en place des systémes
d'assainissement individuels ou d'autres systémes appropriés assurant un niveau identique de protection de l'envi-
ronnement.

Par ailleurs, I'obligation de mettre en place un traitement ne se limite pas aux agglomérations de plus de 2.000 EH.
Il est précisé, dans la directive, que les agglomérations de moins de 2.000 EH, ayant un systéme de collecte, mettent
en place un traitement approprié de leurs effluents avant le 31 décembre 2005.

Les performances a atteindre pour répondre aux exigences de la directive

Les prescriptions instaurées par la directive “Eaux Résiduaires Urbaines” pour agglomérations comprises entre 2.000
et 10.000 EH sont résumées dans les deux tableaux suivants.

Tableau n°l : Prescriptions relatives aux rejets provenant des stations d'épuration d'eaux urbaines
résiduaires et soumises aux dispositions de la directive du 21 mai 1991®

Concentration
25 mg/l O2

Paramétres Pourcentage minimal de réduction®

70-90 %

Demande biochimique
en oxygene

sans nitrification®
[DBOS5 a 20°C

(cf. glossaire)]

75 %

Demande chimique
en oxygeéne

[DCO (cf. glossaire)]

125 mg/l O2

Total des matiéres solides
en suspension
[MES (cf. glossaire)]

35 mg/l®

35 mg/l en zone de haute
montagne pour les agglomérations
de plus de 10.000 EH.

60 mg/l en zone de haute
montagne pour les agglomérations

dont la taille se situe entre
2.000 et 10.000 EH.

90 %
90 % en zone de haute montagne pour les
agglomérations de plus de 10.000 EH.

70 % en zone de haute montagne pour les
agglomérations dont la taille se situe entre
2.000 et 10.000 EH.

(1) La valeur de concentration ou le pourcentage de réduction peuvent étre choisis indifféremment.
(2) Réduction par rapport aux valeurs a I'entrée

(3) Cette exigence est facultative

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




Une exception est faite pour le lagunage. En effet, les analyses des rejets provenant de ce type d'installation doivent
étre effectuées sur des échantillons filtrés. Toutefois, la concentration du total des matiéres solides en suspension
dans les échantillons d'eau non filtrée ne doit pas dépasser 150 mg/l.

Tableau n°2 : Prescriptions relatives aux rejets provenants des stations d'épuration des eaux
urbaines résiduaires et effectuées dans des zones sensibles sujettes a eutrophisation (cf. glossaire)®

Parameétres Concentration Pourcentage minimal de réduction®
Phosphore total 2 mg/l (EH compris entre 10.000 et 100.000)® 80 %
Azote total® 15 mg/l (EH compris entre 10.000 et 100.000)® 70-80 %

(1) En fonction des conditions locales, on peut appliquer un seul paramétre ou les deux. De plus, il est possible d'appliquer la valeur
de concentration ou le pourcentage de réduction.

(2) Réduction par rapport aux valeurs a I'entrée.

(3) Total de I'azote dosé selon la méthode de Kjeldahl (cf. glossaire), de I'azote contenu dans les nitrates et de I'azote contenu dans les
nitrites.

(4) Ces valeurs de la concentration sont des moyennes annuelles. Toutefois, pour I'azote, il peut étre utilisé des moyennes journaliéres
lorsqu'il peut étre prouvé que le méme niveau de protection est obtenu. Dans ce cas, la moyenne journaliére ne peut pas dépasser 20
mgll d'azote total pour tous les échantillons, quand la température de I'effluent dans le réacteur biologique est supérieure ou égale a
12°C. La condition concernant la température peut étre remplacée par une limitation du temps de fonctionnement, tenant compte
des conditions climatiques régionales.

LES TECHNIQUES UTILISABLES
POUR ATTEINDRE LES PRESCRIPTIONS
DE LA DIRECTIVE

Les techniques intensives classiques

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des procédés biologiques inten-
sifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et d'intensifier les phénoménes de trans-
formation et de destruction des matiéres organiques que I'on peut observer dans le milieu naturel.

Trois grands types de procédés sont utilisés :

=> les lits bactériens et disques biologiques ;
=> les boues activées ;
=> les techniques de biofiltration ou filtration biologique accélérée.

Lit bactérien

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste a faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées
sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux micro-organismes (bactéries) épura-
teurs (cf. schéma ci-dessous).

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel
Lit bactérien soit par ventilation forcée. Il s'agit d'apporter
I'oxygéne nécessaire au maintien des bactéries
Sprinkler aérobies en bon état de fonctionnement. Les
matiéres polluantes contenues dans I'eau et I'oxy-
géne de l'air diffusent, a contre courant, 3 travers
Garnissage le film biologique jusqu'aux micro-organismes
o assimilateurs. Le film biologique comporte des
#4_Ouies d’aération | téries aérobies a la surface et des bactéries
anaérobies prés du fond. Les sous-produits et le
gaz carbonique produits par I'épuration s'éva-
cuent dans les fluides liquides et gazeux (Satin M.,
Belmi S - 1999).

Prétraitement

Caillebotis

Décanteur secondaire

Rejet
Recirculation

Figure n° | : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien
(d'apreés site internet de Cartel : http://www.carteleau.org - rubrique guide des services)

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




Tableau n°3 : Le dimensionnement des lits bactériens
(Source : Document technique FNDAE n°22)

Objectif Type Charge orga- Hauteur Charge Taux
de rejet de garnissage |nique maximum |de matériau hydraulique de recirculation
(kg DBOg/m’.j) | minimum (m) minimum (m/h) | minimum
= 35 mg DBOg/I Traditionnel 0,7 2,5 I 2
Plastique 0,7 4 2,2 2
= 25 mg DBOg/l Traditionnel 0,4 2,5 0,7 2,5
Plastique 0,4 5 1,8 2,5

Disques biologiques
Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques biologiques tournants (cf. sché-
mas ci-dessous)

Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur a la surface des disques. Les disques
étant semi-immergés, leur rotation permet I'oxygénation de la biomasse fixée.

Il convient, sur ce type d'installation, de s'assurer :

=> de la fiabilité mécanique de I'armature (entrainement & démarrage progressif, bonne fixation du support sur I'axe),

= du dimensionnement de la surface des disques (celui-ci doit &tre réalisé avec des marges de sécurité impor-
tantes).

Prétraitements Air (oxygénation)

Décanteur
secondaire

Décanteur
Digesteur

Disques biologiques

Rejet
g ]

Adsorption

Recirculation

Figure n° 2 : Synoptique d'une station d'épuration
comportant un disque biologique

(d'apreés site internet de Cartel :
http://www..carteleau.org - rubrique guide des services)

Figure n° 3 : Schéma de principe
d'un disque biologique

Tableau n°4 : Le dimensionnement des disques biologiques
(Source : Document technique FNDAE n°22)

Objectif de rejet
= 35 mg DBOg/I
< 25 mg DBOg/I

Charge organique a appliquer (apres décantation primaire)
9 g DBOg/m’
7 g DBOg/m?’ ]

Ainsi, pour une filiere type a 1.000 EH et en appliquant une charge organique de 9 g DBOg/m’j, la surface déve-
loppée utile est de 3900 m~

D'autres procédés a cultures fixées, tels que les biofiltres, sont plutdt adaptés aux plus grandes collectivités bénéfi-
ciant de gros moyens techniques et humains et souffrant d'une pression fonciére trés élevée. Par conséquent, ils ne
seront pas détaillés dans ce guide.

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




Boues activées

Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus d'auto-épuration que I'on rencontre
dans les milieux naturels (cf. schéma ci-dessous).

BASSINS D’AERATION DECANTEUR SECONDAIRE

Prétraitements

t Aérateur
Eau

traitée

Rejet

. T—-3 >

Recirculation Extraction des boues

Figure n° 4 : Synoptique d'une boue activée - aération prolongée
(d'apreés site internet de Cartel : http://www..carteleau.org - rubrique guide des services)

Le procédé “boues activées” consiste a mélanger et a agiter des eaux usées brutes avec des boues activées liquides,
bactériologiquement trés actives. La dégradation aérobie de la pollution s'effectue par mélange intime des micro-
organismes épurateurs et de I'effluent a traiter. Ensuite, les phases “eaux épurées” et “boues épuratrices” sont sépa-
rées (Agences de I'Eau - 1999).

Une installation de ce type comprend les étapes suivantes :

=> les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ;

=> le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ;

=> le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ;
=> ['évacuation des eaux traitées ;

=> les digesteurs des boues en excés provenant des décanteurs.

Le dimensionnement du bassin d'aération s'effectue comme suit, dans le cas d’une aération prolongée (Document
technique FNDAE n°22) :

=> Charge massique : < 0,1 kg DBOg/kg MES.j ;
= Charge volumique : =< 0,35 kg DBOg/m’,j ;
=> Concentration de boues : 43 5 g MS/I ;
> Temps de séjour : 24 heures environ ;
= Besoins en O, :de l'ordre 1,8 kg Oy/kg DBOg éliminée ;
=> Puissance de brassage :
e 33 |0OW/m’ pour les brasseurs ;
e 10-20 W/m® pour les systémes d'aération de fines bulles d'air.

Une boue activée aération prolongée permet d'éliminer 95 % de la DBOS.

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




Avantages et inconvénients des différentes filiéres intensives

Tableau 5 : Avantages et inconvénients des filieres intensives

(d'apreés le site internet de Cartel - http://www.carteleau.org - rubrique guide des services)

Filiere Avantages Inconvénients
Lit bactérien ® faible consommation d'énergie ; e performances généralement plus faibles
et disque biologique |® fonctionnement simple demandant moins qu'une technique par boues activées. Cela
d'entretien et de contrdle que la tech- tient en grande partie aux pratiques
nique des boues activées ; anciennes de conception. Un dimension-
® bonne décantabilité des boues ; nement plus réaliste doit permettre d'at-
® plus faible sensibilité aux variations de teindre des qualités d'eau traitée satisfai-
charge et aux toxiques que les boues acti- santes ;
vées ; colts d'investissement assez élevés (peu-
® généralement adaptés pour les petites col- vent &tre supérieurs d'environ 20 % par
lectivités ; rapport a une boue activée) ;
® résistance au froid (les disques sont tou- nécessité de prétraitements efficaces ;
jours protégés par des capots ou par un sensibilité au colmatage ;
petit batiment). ouvrages de taille importante si des objec-
tifs d'élimination de I'azote sont imposés.
Boue activée ® adaptée pour toute taille de collectivité colts d'investissement assez importants ;
(sauf les tres petites) ; consommation énergétique importante ;
® bonne élimination de l'ensemble des para- nécessité de personnel qualifié et d'une
meétres de pollution (MES, DCO, DBO5, N surveillance réguliére ;
par nitrification et dénitrification) ; sensibilité aux surcharges hydrauliques ;
® adapté pour la protection de milieux décantabilité des boues pas toujours aisée
récepteurs sensibles ; a maitriser ;
® boues (cf. glossaire) légérement stabilisées ; forte production de boues qu'il faut
e facilité de mise en ceuvre d'une déphos- concentrer.
phatation simultanée.

Nota Bene : Le faible rendement microbiologique des systémes intensifs (abattement d'un coefficient compris entre 10 et 100, contre
1000 a 10 000 pour certains filtres a sable et lagunes extensifs), peut étre problématique en cas d'usage sanitaire des eaux a I'aval
proche (boisson, irrigation, baignade, conchyliculture...). Il est dans ces cas la parfois nécessaire de s'orienter vers une filiére extensive
ou d'utiliser une telle technique en traitement de finition y compris pour les grandes capacités de plusieurs milliers d’EH (cf arbre de
décision en page 25).

Les avantages de ces techniques font qu'elles rencontrent un grand succés aupreés de |'ensemble des agglomérations.
Autre atout, en particulier pour les boues activées, elles font I'objet de recherches assez poussées de la part des
grands groupes de |'eau et I'on peut trouver facilement des publications détaillées relatives a leur dimensionnement
et aux innovations permettant d'améliorer les rendements sur tel ou tel paramétre. Néanmoins les lits bactériens et
les disques biologiques restent, si on respecte les régles de dimensionnement évoquées précédemment, des tech-
niques particuliérement adaptées aux petites agglomérations car elles présentent des colts d'exploitation bien
moindres :

=> beaucoup moins d'énergie consommeée (jusqu'a cinq fois moins par rapport a une boue activée),
=> nécessité d'un personnel moins nombreux pour la conduite de ce type de station rustique ...

Ces techniques peuvent étre utilisées en combinaison avec des filieres extensives. En particulier, les stations consti-
tuées d'un disque biologique ou d'un lit bactérien, suivies d'une lagune de finition, peuvent permettre d'obtenir des
rejets d'excellente qualité (élimination des nutriments, fort abattement des germes pathogénes).

Nous ne détaillerons pas plus les filieres intensives au sein de ce guide. En revanche nous nous attacherons a décri-
re des techniques moins connues a savoir les techniques extensives d'épuration.

Par ailleurs, ce guide s'intéressant a I'épuration des agglomérations et des industries raccordées, nous n'aborderons
pas les techniques spécifiques a I'assainissement autonome (fosses septiques avec épandage ou lit filtrant, fosse d'ac-
cumulation...).

7

PROCEDES EXTENSIFS D’EPURATION




8

Des techniques a développer

Les tec/miques extensives

Les techniques dites extensives que nous allons décrire plus en détail dans ce guide sont des procédés qui réalisent
I'épuration a l'aide de cultures fixées sur support fin ou encore 2 l'aide de cultures libres mais utilisant I'énergie solai-